
COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N. 1436 DEL 24/12/2024

 Area Edilizia Urbanistica e Demanio

OGGETTO :
INTERVENTO PER ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE SOFTWARE DI 
GESTIONE DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE. CUP 
C91F24000310006 – CIG B4FB563074

IL RESPONSABILE   DELL’Area Edilizia Urbanistica e Demanio

PREMESSO che
- l’Ufficio Commercio trasmetteva con nota prot. n. 19521 del 17.09.2024 su PA Digitale 2026, 
la richiesta di candidatura per attribuzione dei fondi PNRR necessaria alla conseguente 
assegnazione; 
- il Dipartimento della Funzione Pubblica, ha emesso il Decreto di assegnazione di importi 
relativi al finanziamento PNRR M1C1. – 2.2.3 riferito alla Digitalizzazione e semplificazione 
delle procedure SUAP e SUE, nei confronti del Comune di Ceriale, con nota prot. n. 25482 del 
06.12.2024, per fondi pari ad un importo di € 18.072,71, n. 486 CUP C91F24000310006;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2046 del 13.12.2024 avente ad oggetto: Accertamento 
Entrate – Esercizio 2024 – assegnazione Fondi PNRR – anno 2024 – avviso misura 2.2.3. 
“Digitalizzazione delle procedure Suap e sue. CUP. C91F24000310006, offerta finanziata con 
Fondi PNRR sul capitolo di Entrata 580/5 codice 2010101001;

CONSTATATO che detti contributi, sono destinati a finanziare in particolare l’adeguamento 
delle Piattaforme tecnologiche all’interno della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
della pubblica amministrazione”, Investimento 2.2 “Task force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance”, Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) a favore 
del Comune di Ceriale;

RITENUTO che il Comune di Ceriale ha la necessità di avvalersi di assistenza e consulenza per 
la definizione delle procedure software di adeguamento della piattaforma tecnologica dello 
SUAP; 
RILEVATO che occorre affidare incarico a una società specializzata in consulenza informatica    
per il servizio di adeguamento del software per la "Digitalizzazione delle procedure Suap e 
Sue” al fine di assicurare le comunicazioni ed il trasferimento dei dati necessari a dare seguito 
all’avvio, gestione e conclusione dei procedimenti;  
CONSIDERATO che:

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00;
- ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D. Lg. n. 36/2023, il contratto che si intende 

stipulare non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, 
secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1312/2019): “Un appalto può 
essere considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto 



prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni 
da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri”.

- dato l’importo presunto del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. L.gs. n.36/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D L.gs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del Servizio in oggetto;

- non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.A. per la fornitura dei terminali di 
rilevazione aventi le caratteristiche sopra indicate alle quali poter eventualmente 
aderire;

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D. L.gs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

PREMESSO che l’Ufficio ha chiesto offerta sul Mepa indicando l’attività da svolgere e la stima 
presunta dell’incarico alla società Technical Design
DATO ATTO dell’offerta ricevuta sulla piattaforma MePa dalla Società Technical Design, quale 
operatore economico, con sede in in Via San Giovanni Bosco in Cuneo (CN), P.IVA  
00595270042, per un importo pari ad euro 14.800,00, con codice identificativo RDO numero 
4870959 del 26.11.2024, trattative dirette in mepa acquisti inrete; 

VISTA la comunicazione della Società Technical Design pervenuta in data 18.12.2024 
contenente la proposta migliorativa rispetto a quanto offerto sulla piattaforma MEPA;

CONSIDERATO che la società indicata, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale art. 
94. del D. L.gs n. 36/2023;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrarre indicando:
a) il fine che con il contratto s'intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di servizi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- oggetto e fine del contratto;
- consentire di introdurre le “specifiche tecniche” previste dal nuovo allegato al D.P.R. n. 

160/2010., Agenzia per L’Italia Digitale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 12 Novembre 
2021, Decreto Conferenza Unificata n. 275 del 25.09.2023; 

- adeguare il sistema informatico del SUAP, attraverso l’introduzione di nuove modalità 
telematiche di comunicazione e trasferimento dei dati tra il SUAP ed i soggetti coinvolti 
nei procedimenti amministrativi;

- l’obiettivo è quello di creare un ecosistema digitale di interoperabilità delle piattaforme 
SUAP a livello nazionale;

-  l’importo del contratto: € 18.056,00 iva inclusa;
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. L.gs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, incluso il disciplinare di incarico, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-  la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;



-  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento (disciplinare di gara);

- esecuzione: periodo fino al 2026;
- vista proposta migliorativa pervenuta con nota prot. n. 26352 del 18.12.0224

RITENUTO, pertanto, che sussistano i presupposti per conferire l’incarico alla Società 
Technical Design, quale operatore economico, con sede in Via San Giovanni Bosco in Cuneo 
(CN), P.IVA  00595270042, come qualificato per quanto necessario, il servizio di 
aggiornamento tecnologico delle procedure software di gestione dello sportello dello suap; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva attestata dal DURC INPS acquisito 
dall’Amministrazione Comunale;
RITENUTO di impegnare la somma di competenza dell’Amministrazione pari a € 18.056,00 
IVA compresa;
ACCERTATO che la spesa complessiva di € 18072,71 comprensiva di CIG ed IVA trova 
copertura con i fondi previsti sul Cap. 227/5 Miss/prog 14-02 liv.  1.03.02.19.999, nella parte 
competenza del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026;
DATO ATTO che per la procedura in parola è stato acquisito il seguente CIG B4FB563074:
VISTA l’offerta economica presentata, con nota prot. n.26352 del 18.12.2024, dalla società 
Technical Design, come attività e servizi a titolo di proposta migliorativa; 
RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al citato legale, né 
risultano altri incarichi, anche non professionali, che possono interferire con lo svolgimento 
dell’attività di assistenza e rappresentanza in oggetto; Dato atto che, per l'adozione del 
presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di 
servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 96 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 02/01/2024 di assegnazione definitiva dei capitoli di 
entrata e di spesa ai responsabili dei servizi interessati;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL, al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di 
aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti oggetto del 
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio di bilancio;
VISTO il D. L.gs n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.; 
VISTO il D. L.gs n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO il D. L.gs n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, alla Società dalla Società Technical Design, 
quale operatore economico, con sede in Via San Giovanni Bosco in Cuneo (CN), 
P.IVA  00595270042 a seguito di procedura sulla piattaforma MEPA - RDO numero 
4870959 del 26.11.2024 - oltre all’offerta migliorativa presentata dalla Società e 
trasmessa con nota prot. N.26352 del 18.12.2024;

2. che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura de servizio di che trattasi, 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- oggetto e fine del contratto;
-consentire di introdurre le “specifiche tecniche” previste dal nuovo allegato al 
D.P.R. n. 160/2010., Agenzia per L’Italia Digitale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 
12 Novembre 2021, Decreto Conferenza Unificata n. 275 del 25.09.2023; 



- adeguare il sistema informatico del SUAP, attraverso l’introduzione di nuove 
modalità telematiche di comunicazione e trasferimento dei dati tra il SUAP ed i 
soggetti coinvolti nei procedimenti amministrativi;
- l’obiettivo è quello di creare un ecosistema digitale di interoperabilità delle 
piattaforme SUAP a livello nazionale;
- l’importo del contratto: : € 18.056,00 iva inclusa;
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. l.gs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, incluso il disciplinare di incarico, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento (disciplinare di gara);
- esecuzione: periodo fino al 2026

3. di imputare la spesa di cui sopra sul Capitolo 580/5 Fondi PNRR – Adeguamento 
piattaforma tecnologica SUAP, Ufficio Commercio, secondo quanto meglio specificato 
nel sotto stante prospetto contabile;

4. di demandare a successivo atto la liquidazione dell’importo indicato che verrà 
adottato a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica di 
conformità della prestazione e dei servizi resi; 

5. che è stato acquisito il CIG B4FB563074

6. di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” - ai sensi del D. 
L.gs. n. 33/2013; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici finanziari per gli 
adempimenti di competenza.

Dati Contabili :

E/U Anno Capitolo Codifica Descrizione Fornitore Importo CIG
U 2024 227/5 miss progr 

14.02 
liv.1.03.02.
19.001

FONDI PNRR 
ADEGUAMENT
O 
PIATTAFORMA 
TECNOLOGICA 
SUAP

TECHNICAL DESIGN 
SRL

 18.056,00 B4FB56307
4

IL RESPONSABILE  
SCRIVANTI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


